

证券代码：000088

证券简称：盐田港

公告编号：2013-17

深圳市盐田港股份有限公司 2013 半年度报告摘要

1、重要提示

(1)

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

(2) 公司简介

股票简称	盐田港	股票代码	000088
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	冯强	黄河	
电话	(0755) 25290180	(0755) 25290180	
传真	(0755) 25290932	(0755) 25290932	
电子信箱	ytg000088@sina.cn	ytg000088@sina.cn	

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入 (元)	142,676,814.97	160,300,245.27	-10.99%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	181,995,541.44	179,794,877.39	1.22%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	181,981,032.44	179,830,681.12	1.2%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	67,124,313.56	72,067,736.77	-6.86%
基本每股收益 (元/股)	0.0937	0.0926	1.19%
稀释每股收益 (元/股)	0.0937	0.0926	1.19%
加权平均净资产收益率 (%)	3.96%	3.91%	0.05%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)
总资产 (元)	5,309,228,513.42	5,292,636,082.54	0.31%
归属于上市公司股东的净资产 (元)	4,560,369,512.08	4,572,593,970.64	-0.27%

(2) 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		77,212				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
深圳市盐田港集团有限公司	国有法人	67.37%	1,308,450,000			
大成价值增长证券投资基金	其他	1.07%	20,800,000			
中国建设银行—华夏红利混合型开放式证券投资基金	其他	0.76%	14,737,966			
申银万国证券股份有限公司约定购回专用账户	其他	0.57%	11,080,000			
中国银行—华夏大盘精选证券投资基金	其他	0.54%	10,538,587			
上海衡辰投资发展有限公司	境内非国有法人	0.42%	8,063,583			
中国太平洋人寿保险股份有限公司—分红—个人分红	其他	0.38%	7,387,810			
中国银行—华夏策略精选灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.37%	7,128,435			
中国建设银行—华夏优势增长股票型证券投资基金	其他	0.33%	6,486,353			
中国建设银行—信诚中证 500 指数分级证券投资基金	其他	0.18%	3,562,239			
上述股东关联关系或一致行动的说明	前十名股东中，国有法人股股东深圳市盐田港集团有限公司与其他股东不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人；未知其他股东之间是否存在关联关系；未知其他股东是否属于一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用					

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

3、管理层讨论与分析

(1) 概述

2013年上半年，全球发达经济体复苏不明显，我国货物贸易进出口总体呈现低速增长，特别是珠三角外贸企业出口增速持续放缓，公司港口业及物流产业货量增长存在较大压力；路桥收费业受相关政策及周边路网分流影响，总体经营效益继续下滑。虽然经营压力不断增大，但是公司积极采取多种措施，充分发挥全面预算的统领作用，坚持在基础管理、专业管理和职能管理各个管理层面下功夫，向管理要效益，确保各项经营指标完成进度预算。

报告期内，公司完成营业收入14 267.68万元，较上年同期减少1762.34万元，下降10.99%，收入下降的主要原因是惠盐高速公路公司去年下半年开始实施政府减免路桥收费的政策，以及周边路网分流导致营业收入较上年同期减少2284.77万元，同比下降17.13%。

报告期内，公司实现归属于上市公司股东的净利润18199.55万元，较上年同期增长220.06万元，同比增幅1.22%，主要原因是投资收益同比增加所致。

报告期内，公司及子公司对三大业务板块经营主要推进措施有：对路桥业务推行营运KPI指标管理，进行管养工程外包，优化组织架构及薪酬结构，维护股东权益。对港口业务全力推进惠控煤码头项目和西港区二期项目，积极推动对西港区码头公司的增资工作，尽快形成新的利润增长点。对物流业务通过转型调整经营模式，稳定经营收益、降低经营风险。

(2) 主营业务分析

公司的主营业务范围：码头的开发和经营；货物装卸与运输；港口配套交通设施建设与经营；港口配套仓储及工业设施建设与经营；港口配套生活服务设施的建设与经营；集装箱修理；转口贸易。经营进出口业务。

报告期内，港口装卸业务方面：公司联营公司盐田国际（一、二期）报告期内完成集装箱吞吐量133.9万TEU，较上年同期增长2.31%，营业收入66206.95万元，较上年同期增长0.26%，实现净利润30589.61万元，较上年同期下降2.07%，下降的主要原因：一是营业成本中的人工成本增加较大；二是人民币对港币汇率同比上升产生的财务费用增加；公司联营公司西港区码头公司报告期内完成集装箱吞吐量19.74万TEU，较上年同期增长2.28%，营业收入9669.01万元，较上年同期下降1.04%，净利润4312.58万元，较上年同期下降6.63%，下降的主要原因是营业成本中人工成本同比增加以及人民币对港币汇率同比上升产生的财务费用增加；公司联营公司曹妃甸港口公司报告期内累计完成货物吞吐量3558万吨，较上年同期增长51.42%，实现净利润12690.79万元，较上年同期增长27.02%，净利润增长的主要原因是子公司矿石码头公司本报告期净利润比上年同期大幅增长；

报告期内，公路运输业务方面：公司子公司惠盐公路公司报告期内车流量1465万辆，较上年同期增长99.24万辆，车流量同比增幅7.41%，但由于去年6月1日起政府降低收费标准，以及去年国庆节开始执行重大节假日免收小型客车过路费政策，导致营业收入同比下降，完成营业收入11053.69万元，较上年同期下降17.13%，加之行业主管部门不断要求改进经营设施使得运行维护成本上升，导致净利润同比下降，实现净利润4552.41万元，较上年同期下降20.05%；公司子公司湘潭四航报告期内车流量115.29万辆，较上年同期增长23.58%，营业收入1262.95万元，较上年同期增长25.76%，净利润217.58万元，较上年增加250.11万元，主要是受益于连城大桥周边区域经济发展和城市私家车快速增长。

报告期内，仓储物流业务等方面：公司子公司深圳市盐田港出口货物监管仓有限公司报告期内完成营业收入为342.29万元，较上年同期下降5.66%，实现净利润78.63万元，较上年同期增长108.25%，主要是由于股权回购后相关人工成本、土地租金支出减少；公司内部独立核算单位物流事业部经营业务为出租公司物业资产，一是原盐港5#区1#仓库11965平方米，二是自去年下半年接收公司相关物业资产物流中心大楼5088平方米、海港大厦17和20楼共2172平方米，报告期内完成营业收入762.13万元，较上年同期增长32.28%，实现净利润194.48万元，较上年同期增长344.93%，目前整体出租经营情况稳定。

目前公司经营中出现的困难是：盐田港区吞吐量增长存在较大压力；惠盐高速公路收费业务经营形势严峻，政策性增支的影响日益显现，同时周边路网分流导致经营环境持续变化；物流业因周边市场同业竞争激烈以及港口业增长放缓，经营压力增大；目前的外部经济形势和市场环境使得公司控制经营成本的空间有限。

下半年，公司将采取如下应对措施：

1、强化全面预算管理，公司各职能部门、控股企业、参股企业及内部独立核算单位，围绕年度各项经营预算指标、绩效考核指标和工作任务，逐一落实全面推进。

2、抓好重点项目建设，强化主业突破的发展意识，加快推进惠控项目的工程进度，积极研究市场及客户需求，谋求扩大项目经营和合作业务范围，为日后运营及增加公司新的利润增长点提前做好准备，全力提升公司的港口投资收益。

3、密切关注公路运输及路桥收费业政策，就相关变化可能造成的负面影响及时提出改善意见和建议，同时采取积极应对措施，完善业务结构，通过精简高效的管理方式降低政策冲击影响。

4、进一步提升仓储物流业的服务质量，不断改进服务措施，吸引具有实力的客商，寻求长期稳定的收益空间。

5、全面加强参与参股企业管理工作，按照规范管理要求，重点关注和督促参股企业完善公司治理结构，保障企业健康运行。

6、深化对标学习和对标管理，认真研究行业标杆企业先进的经营模式和成型的管理经验，有效运用到公司基础管理、专业管理和职能管理等各项管理工作中。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

无

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

无

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

无

深圳市盐田港股份有限公司董事会

二〇一三年八月二十一日